ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

«ДЕТСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА № 37
ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ»

ГБУЗ «ДСП № 37 ДЗМ»
109382, г. Москва, ул.Судакова, дом 8
ИНН/КПП 7723003905/772301001 ОГРН 1037700069846
Телефон: (495) 351-67-08; дсп37.рф; e-mail: dsp37@zdrav.mos.ru

ПРИКАЗ

09. 01.2024  г. №  65

«Об утверждении Порядка оформления справки
об оплате медицинских услуг
для представления в налоговый орган»

На основании Приказа Федеральной налоговой службы от 8 ноября 2023 г.
N ЕА-7-11/824@ "Об утверждении формы справки об оплате медицинских услуг для
представления в налоговый орган, порядка ее заполнения, формата и порядка
представления в налоговый орган медицинской организацией и индивидуальным
предпринимателем, осуществляющими медицинскую деятельность, сведений
о фактических расходах налогоплательщика на оказанные услуги, необходимых для
предоставления социального налогового вычета по налогу на доходы физических лиц,
в электронной форме"

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. С 01.01.2024 года утвердить Порядок предоставления справок об оплате

медицинских услуг для представления в налоговый орган (ИФНС) (Приложение № 1 к
Приказу)

2. Утвердить форму Заявления на выдачу справки для получения налогового
вычета. (Приложение № 2 к Приказу)

3. Принять в работу справку нового образца для оплаты медицинских услуг.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач Н. В. Кирьянова

mailto:dsp37@zdrav.mos.ru

Порядок предоставления справок об оплате медицинских услуг для
представления в налоговый орган

по ГБУЗ «Детская стоматологическая поликлиника № 37 ДЗМ»

1. Настоящий Порядок определяет условия получения Справки об оплате
медицинских услуг в ГБУЗ «ДСП № 37 ДЗМ» для представления в налоговый орган
(далее Справка) с целью получения налогового вычета.

2. Справка удостоверяет факт получения медицинской услуги пациентом и ее
оплаты пациентом (заказчиком, налогоплательщиком) за счет собственных средств.

3. Справка выдается на основании письменного заявления заказчика физического
лица (налогоплательщика) (его супруга/супруги), непосредственно оплатившего
медицинскую услугу, пациентам, членами его семьи - детям (в том числе
усыновленным) в возрасте до 18 лет и подопечным в возрасте до 18 лет за
запрашиваемый налоговый период (год) (как за текущий, так и по итогам налогового
периода), в котором была оказана услуга и в котором осуществлялись соответствующие
расходы. В случае усыновления (опеки) предоставляется документ-основание.

4. В заявлении необходимо обязательно указать Фамилию, Имя, Отчество
заказчика (налогоплательщика, на чье имя оформляется Справка), фамилию, имя и
отчество пациента, данные свидетельства ИНН, адрес, контактный телефон заявителя.

5. Заявление фиксируется в электронном журнале экономиста, входящий номер
заявления является номером справки об оплате медицинских услуг для представления в
налоговый орган (ИФНС).

6. В заявлении в обязательном порядке отмечается вариант выдачи справки:
- предоставить справку старого образца на бумажном носителе на платежи до

01.01.2024 года (период с 2021-2023 г.г.)
- предоставить справку нового образца на бумажном носителе на платежи с

01.01.2024 года
сформировать и направить справку посредством электронного

документооборота в ИФНС на платежи с 01.01.2024 года
6.1. Согласно письма ФНС от 06.12.2023 № БС-4-11/15314@ "Об утверждении

приказов и направлении рекомендуемых документов" и письма ФНС от 02.08.2023 г. №
БС-4-11/9898@ "О предоставлении социальных налоговых вычетов", при выдачи
справки за оказанные медицинские услуги, совершенные до 01 января 2024 года
выдается справка старого образца на бумажном носителе. Справка старого образца,
утвержденная приказом Минздрава России и МНС России от 25 июля 2001 г. № 289/БГ-З-
04/256 за оказанные медицинские услуги, совершенные до 01 января 2024 года,
предоставляется на бумажном носителе в течение 7 (семи) календарных дней с
получением в регистратуре ГБУЗ «ДСП № 37 ДЗМ».

6.2. Справка нового образца на бумажном носителе за оказанные медицинские
услуги, совершенные с 01 января 2024 года , для самостоятельной подачи сведений
налогоплательщиком (Заказчиком) в ИФНС для оформления налогового вычета,
предоставляется в течении 20 (двадцати) календарных дней с получением в
регистратуре ГБУЗ «ДСП № 37 ДЗМ».

6.3. Справка нового образца за оказанные медицинские услуги, совершенные с 01
января 2024 года формируется ГБУЗ «ДСП № 37 ДЗМ» и представляется в налоговый

Приложение № 1
к Приказу №65 от 09.01.2024г.

орган (ИФНС) в электронной форме. Справка предоставляется в течение 30
календарных дней после дня подачи заявления налогоплательщика.

7. Представление Справки в отношении одних и тех же понесенных расходов на
оказанные медицинские услуги одновременно налогоплательщику и его супругу
(супруге) не допускается.

8. В случае обращения налогоплательщика к ГБУЗ «ДСП № 37 ДЗМ» для
представления в налоговый орган Справки об оплате медицинских услуг, оказанных
детям (в том числе усыновленным) в возрасте до 18 лет и подопечным в возрасте до 18
лет для предоставления социального налогового вычета, предусмотренного
подпунктом 3 пункта 1 статьи 219 Кодекса, в порядке, предусмотренном абзацем
первым пункта З1 статьи 2211 Кодекса, Справка представляется в налоговый орган по
каждому физическому лицу, которому непосредственно оказаны медицинские услуги.

9. Справка представляется в налоговый орган по месту нахождения медицинской
организации - ГБУЗ «ДСП № 37 ДЗМ».

10. Представление Справки в налоговый орган осуществляется в электронной
форме по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной
квалифицированной электронной подписи в порядке, установленном приказом
ФНС России от 16.07.2020 № ЕД-7-2/448@ «Об утверждении Порядка направления и
получения документов, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации
и используемых налоговыми органами при реализации своих полномочий в
отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах, а также
представления документов по требованию налогового органа в электронной форме по
телекоммуникационным каналам связи» (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 19.08.2020, регистрационный № 59335) с изменениями,
внесенными приказами ФНС России от 23.10.2020 № ЕД-7-15/772@ (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 01.12.2020, регистрационный
№61185), от 07.09.2021 № ЕД-7-8/795@ (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 19.10.2021, регистрационный №65470), от 23.12.2022 № ЕД-7-
21/1250@ (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
08.02.2023, регистрационный№ 72283).

Приложение № 2
к Приказу №65 от 09.01.2024г.

Главному врачу
Г осу дарственного бюджетного учреждения здравоохранения

«Детская стоматологическая поликлиника № 37
Департамента здравоохранения г. Москва»

Кирьяновой Н.В.

Заявление на выдачу справки для получения налогового вычета

Прошу Вас представить справку об оплате медицинских услуг для
предоставления в налоговые органы Российской Федерации за оказанные медицинские
услуги в ГБУЗ «ДСП № 37 ДЗМ» (отметить нужное)

о представить справку старого образца на платежи до 01.01.2024 года
о представить справку нового образца на платежи с 01.01.2024 года
о сформировать и направить справку посредством электронного

документооборота в ИФНС на платежи с 01.01.2024 года

ФИО пациента (полностью)_______________________________________________

Дата рождения____________________________________________________________

Профиль оказания медицинской помощи (отметить нужное):
о терапия
о ортодонтия
о хирургия

ФИО налогоплательщика (полностью)______________________________________

ИНН * 1 2 3

Дата рождения__________ _______________ ______ _____ ____________________

Отчетный период (за какой год) :: ^ / ; „■

Телефон___________________________________________________________________

Дата__________________________ Подпись__________________________________

1. Справки старого образца предоставляются на бумажном носителе в течение 7 календарных дней
(получение в регистратуре ГБУЗ «ДСП № 37 ДЗМ»).

2. Справки нового образца на бумажном носителе для самостоятельной подачи в ИФНС
предоставляются в течении 20 календарных дней.

3. Справки нового образца формируются и направляются в ИФНС в течение 30 календарных дней.